*Father Deandrea:*

In the 1949 edition of *Sapienza*, Fr. Deandrea gives an excellent summary of the debate. He treats the principle in question according to its ontological content and its temporal signification. He disagrees with the opinion that translates the principle: "*quod est possibile non esse, quandoque non est*" as "that which is corruptible, must at some time corrupt." For he says that such an interpretation renders the validity of the proof as problematical and makes St. Thomas guilty of an evident incoherency.<sup>31</sup> Father Deandrea also rejects the interpre-

<sup>28</sup> F. X. Maquart: *Elementa Philosophiae*, III, 305: His autem consentire non possumus, et putamus hie loqui S. Thomam non de corruptibilibus, sed de his quae de facto generantur et corrumpuntur."

<sup>29</sup> *Ibid.*, p. 306: "Sed haec consideratio temporalis et inceptionis et corruptionis rerum non est nisi accidentalis in argumento S. Thomae. Aliter enim probari potest quod impossibile est omnia possible esse et non esse. Quod enim possibile est non esse ex se, est indifferens ad esse et non esse. Si igitur omnia sunt possible non esse, nihil unquam ex hac indifferencia egreditur ac proinde nihil actu est. Cum autem quaedam, quae sunt possible esse et non esse, existant, impossibile est omnia quae sunt talia, sc. possible esse et non esse."

<sup>30</sup> *Ibid.*, p. 309: "Si autem admiseris P. Geny de contingenti corruptibili, objectio cl. auctoris sufficienter solvitur a textu de Caelo et Mundo; ita cum P. Boyer contra P. Descoqs qui videtur introducere distinctionem illegitimam."

<sup>31</sup> S. Deandrea, O. P.: "La Tertia Via e le sue difficolta," *Sapienza* (1949), I, p. 41: "Abbandonando l'interpretazione del P. Geny la quale, oltre che rendere il valore della terza via assai problematico, non salva S. Tommaso da evidente incoerenza, non resta che tentare la direzione completamente opposta, cioo del non essere nel pMsato."

tation of Fr. Bouyges that the principle is devoid of any physical or metaphysical content, since as such it is tautology pure and simple. Rather he adopts, explains and defends the exegesis of Fr. Chambat. He maintains the validity of the principle " *quod possibile est non esse, quandoque non est* " by citing the text from the *De Caelo et Mundo*. He then applies the principle to St. Thomas' hypothesis that if all things are possibles, then at some time nothing was, by repeating Fr. Chambat's argument from the *Metaphysics* that the total lack of existence refers to the past time before anything was, since in generation potency is prior to act.<sup>32</sup> Fr. Deandrea's article proves to be a thorough study of the proof and its problems. His reasoning, logical and compelling, provides a strong argument for the school that holds the fundamental basis of the *Tertia Via* to be the metaphysical notion of the relation of potency and act. In itself it is unanswerable argument. Fr. Deandrea presents a proof for the existence of God which is different from the proof in the *Contra Gentes*, but which is also a valid and cogent demonstration.